
 

ročník XXIX.• duben 2020 • cena 1,-Kč    
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 foto: archiv MěÚ 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

2 
 

 
 
33. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA KONANÉ 09.03.2020 

 RM ve funkci jediného společníka jednočlenné společnosti STAPRON CZ s.r.o. schválila účetní 
závěrku společnosti za rok 2019. Zisk po zdanění ve výši 52 041,21 Kč bude převeden na účet 
428 – nerozdělený zisk minulých let. RM schválila udělení roční odměny jednatelce společnosti. 

 RM vzala na vědomí informace Ing. Jiřího Hanuše o hospodaření jednotlivých příspěvkových organizací 
města v roce 2019, schválila hospodaření příspěvkových organizací města a uložila místostarostovi 
zajistit přípravu a podpisy protokolů o schvalování účetní závěrky v souladu s vnitřní směrnicí č. III/19 - 
Schvalování účetních závěrek zřízených příspěvkových organizací. 

 RM schválila rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku příspěvkových organizací města za rok 2019 
takto: VAK Rtyně v Podkrkonoší – částka 10 000 Kč bude převedena do fondu odměn a částka 13 176,88 
Kč bude převedena do rezervního fondu; Základní škola a Základní umělecká škola Rtyně v Podkrkonoší 
– částka 215,94 Kč bude převedena do rezervního fondu; Mateřská škola Rtyně v Podkrkonoší – částka 
318,26 Kč bude převedena do rezervního fondu. 

 RM schválila uzavření Smlouvy o poskytnutí práv k užívání software č. SML-00463/20 s dodavatelem 
ALIS, spol. s r.o. 

 RM schválila připojení města Rtyně v Podkrkonoší k ekologické akci Hodina Země 2020 a uložila 
vedoucímu oddělení místního hospodářství Jaromíru Fáberovi zajistit zhasnutí veřejného osvětlení 
v oblasti nám. Horníků v sobotu 28.03.2020 od 20:30 do 21:30 hodin. 

 RM schválila povolení výjimky z ustanovení OZV č. 3/2003 pro ukončení akce Disko + host Pavel Callta 
(kytara) pořádané v areálu Hampejz pořadatelem OREL JEDNOTA Rtyně v Podkrkonoší konané 
18.07.2020. Veřejná hudební produkce musí být ukončena do 02:00 hodin. 

 RM vzala na vědomí zápis z jednání Sociální a bytové komise ze dne 02.03.2020 a schválila přidělení bytů 
č. 616/29, 643/13 a 642/26 dle doporučení komise. 

 RM schválila výsledek výběrového řízení na zakázku malého rozsahu „Rekonstrukce bytu Hornická 
643/7“ a pověřila místostarostu města podpisem smlouvy o dílo s vítězným uchazečem MOVIS Hronov, 
s.r.o. 

 RM schválila vyhlášení výzvy k podání nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu "Snížení energetické 
náročnosti bytového domu č.p. 627 v ul. Za Lékárnou, Rtyně v Podkrkonoší" včetně okruhu uchazečů 
k oslovení. 

 RM schválila uvolnění prostředků na oslavu Dne učitelů ve výši 4 500 Kč pro ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší 
a 2 000 Kč pro Mateřskou školu. Finanční prostředky budou proplaceny jednotlivým organizacím proti 
předloženým dokladům. 

 RM schválila uzavření Smlouvy o účinkování Rangers - Plavci s agenturou David Němeček. 
 RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru 

7 000 Kč ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník Šipkařskému spolku 
Ludvíkovi Sokolíci Rtyně v Podkrkonoší z.s. 

 RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru 
10 000 Kč ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník Diakonii 
Českobratrské církve evangelické, středisko Světlo ve Vrchlabí. 

 RM vzala na vědomí poděkování starostky města Vejprty za finanční příspěvek města Rtyně 
v Podkrkonoší do veřejné sbírky na rekonstrukci objektu a pomoc klientům domova Kavkaz Vejprty. 

 RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru 
5 000 Kč ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník Stacionáři mezi mosty 
Trutnov. 

 RM vzala na vědomí dopis ředitelky ZŠ a ZUŠ ohledně provozování veřejné datové sítě z 09.03.2020. 
 
 

INFORMACE Z RADNICE                  www.rtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

3 
 

34. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA KONANÉ 16.03.2020 
 RM Rtyně v Podkrkonoší svěřuje podle § 102 odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích v případě krizových 

situací spojených se šířením nemoci COVID-19 místostarostovi Ing. Jiřímu Hanušovi pravomoc 
rozhodovat o úpravě otevírací doby Městského úřadu Rtyně v Podkrkonoší a organizačních opatřeních 
organizací města. 

 RM Rtyně v Podkrkonoší uložila tajemníkovi městského úřadu zajistit fungování úřadu v souladu 
s usnesením Vlády ČR ze dne 15.03.2020 č. 217 o přijetí krizového opatření. 

 RM vzala na vědomí upravený režim provozu příspěvkových organizací města a uložila všem vedoucím 
příspěvkových organizací města zajišťovat chod jednotlivých organizací dle aktuálních usnesení Vlády 
ČR. 

 RM vzala na vědomí omezení provozu společnosti SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o. na základě usnesení 
Vlády ČR ze dne 15.03.2020 č. 215 o přijetí krizového opatření k zákazu volného pohybu osob. Skládka 
bude po dobu účinnosti usnesení pro veřejnost uzavřena a bude zajišťovat svoz separovaných  
a komunálních odpadů ve smluvních obcích. 

 RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru 
2 000 Kč ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník hudební skupině The 
Last Bad Day zastoupené vedoucím skupiny Tomášem Fofonkou. 

 RM v souladu s čl. 2, odst. 7 Řádu veřejného pohřebiště města Rtyně v Podkrkonoší ze dne 08.04.2019 
prohlásila za čestné hroby tato hrobová místa: hrob Josefa Matýsky, hrobové místo č. 1; hrobka Antonína 
Nývlta Rychetského, hrobové místo č. 19; hrob Antonína Nývlta, hrobové místo č. 289; farářská hrobka 
(Emil Novák, Cyril Štěrba), hrobové místo č. 547; hrob Antonína Vorlického, hrobové místo č. 141. 

 
35. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA KONANÉ 23.03.2020 

 RM vzala na vědomí zprávu o činnosti komise pro občanské záležitosti a zprávu o činnosti pečovatelské 
služby za uplynulé období. 

 RM vzala na vědomí přerušení provozu příspěvkové organizace Mateřská škola od pondělí 23.03.2020 
do odvolání a další informace místostarosty a tajemníka úřadu ohledně přijatých opatření města proti 
šíření nemoci COVID-19. 

 RM Rtyně v Podkrkonoší ve funkci zřizovatele příspěvkové organizace VAK Rtyně v Podkrkonoší opravuje 
své usnesení  č. 32/3 a jmenovala vedoucím VAK Rtyně v Podkrkonoší pana Petra Vernera s účinností od 
01.04.2020. 

 RM schválila zapojení města Rtyně v Podkrkonoší do veřejné sbírky Diakonie Broumov, sociálního 
družstva na podporu svozu použitého šatstva a poskytnutí příspěvku ve výši 2 000 Kč na účet sbírky  
č. 50016-1302698349/0800. 

 RM schválila uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění 
stavby č. IV-12-2019060/SoSB VB/1-DODATEK Rtyně v Podkrkonoší, knn pro p.č. 215/3 s budoucím 
oprávněným ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV – Podmokly, IČ: 24729035.  

 
Usnesení ze zasedání rady i zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší jsou pravidelně zveřejňována na 
www.rtyne.cz. 
 

zpracoval Bc. Pavel Semerák, tajemník úřadu 
 
 

 
DUBNOVÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA BUDE PŘESUNUTO NA KVĚTEN 
Z důvodu trvání mimořádných opatření státu k zamezení šíření nemoci COVID-19 a s tím souvisejících 
metodických doporučení Ministerstva vnitra ČR bude veřejné zasedání zastupitelstva města plánované na 
22.04.2020 přesunuto na květen. Nový termín veřejného zasedání zastupitelstva bude včas zveřejněn v souladu 
se zákonem o obcích.  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

4 
 

OMEZENÝ PROVOZ SKLÁDKY A SBĚRNÉHO DVORA 
Společnost SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o., na základě usnesení Vlády ČR ze dne 15.03.2020 č. 215 o přijetí 
krizového opatření k zákazu volného pohybu osob, bude po dobu účinnosti usnesení pro veřejnost uzavřena. 
Společnost nadále zajišťuje svoz separovaných a komunálních odpadů ve smluvních obcích bez omezení dle 
svozového kalendáře.  
Nákup jednorázových známek a pytlů na komunální odpad je možný v pokladně Městského úřadu ve Rtyni 
v Podkrkonoší v aktuálních otvíracích hodinách úřadu (pondělí a středa 9 – 10 hod a 14 – 16 hod). 
Platbu neuhrazených svozů odpadů, dojednání nových smluv, zapojení do svozu BIO odpadů nebo přistavení 
velkoobjemových kontejnerů lze domluvit na tel. č. 602 114 718. Děkuji za pochopení a zodpovědné chování 
občanů. 

František Pěkný, jednatel společnosti 
 

DISTRIBUCE BAVLNĚNÝCH ROUŠEK 
Naše město nabízí k volnému odběru bavlněné roušky. Díky dosavadní ukázněnosti a rozumnému přístupu 
občanů jsme se rozhodli roušky nabízet „bezkontaktní“ formou přímo u budovy městského úřadu. Roušky jsou 
volně k vyzvednutí vedle vchodu do úřadu spolu s jednoduchým letáčkem s návodem, jak se o roušku starat. 
Roušku je samozřejmě nutné dle přiloženého návodu řádně vydezinfikovat ještě před jejím prvním použitím!  
Roušky město zakoupilo od výrobců Farma Rosa Batňovice a Frolen Stárkov, ale velké množství roušek se sešlo 
také od soukromých dárců z jejich domácí produkce. Jmenovitě to do této doby jsou Jitka Šlechtová, Jitka 
Mertlíková, Petra Ševců, Karolína Semeráková, Kateřina Buriánková, Lenka Černáková, Jana Švehlová, Monika 
Coblová a Klára Novotná. Roušky pro naše občany také daroval Domov důchodců Tmavý Důl a pro klienty naší 
pečovatelské služby je ve svém volném čase šijí pečovatelky Mirka Janků a Petra Návesníková. V neposlední 
řadě bychom chtěli poděkovat Střední průmyslové škole Otty Wichterleho z Hronova za darovaný balík látky, ze 
které některé dobrovolnice roušky našily, a Jiřímu Kultovi, který vyrábí pro naše šičky metodou 3D tisku speciální 
přípravek na výrobu stužek.  
Pokud jste se i Vy pustili do šití roušek a tápete, jakou formou je dostat k občanům, rádi Vaše výtvory zařadíme 
do distribuce. Děkujeme!  
Je zjevné, že spousta z Vás pomáhá svému okolí i bez vědomí úřadů či jiné veřejné publicity, a to jak šitím roušek, 
tak třeba sousedskou pomocí se zajišťováním potravin či léků nebo i jinak a za to Vám patří VELKÉ DÍKY! Velmi 
si vážíme každé nabídky pomoci, i když třeba není bezprostředně využita.  
  

Bc. Pavel Semerák, tajemník úřadu 
 
PROVOZ ÚŘADU V DOBĚ PLATNOSTI MIMOŘÁDNÝCH OPATŘENÍ 
Městský úřad Rtyně v Podkrkonoší funguje dočasně v omezeném provozu. Veškerá neodkladná podání je možné 
činit na podatelně městského úřadu, a to v době:  

pondělí 9.00 – 10.00        14.00 – 16.00 

středa 9.00 – 10.00        14.00 – 16.00 

a dále prostřednictvím datové schránky města Rtyně v Podkrkonoší, prostřednictvím e-podatelny e-mailovou 
zprávou podepsanou zaručeným elektronickým podpisem nebo prostřednictvím provozovatele poštovních 
služeb.  

V případě neodkladných úředních záležitostí, které nelze projednat jinou než osobní formou, je nutné se 
domluvit telefonicky předem s příslušným zaměstnancem městského úřadu. Pro telefonní kontakt jsou 
k dispozici čísla dle telefonního seznamu zaměstnanců zveřejněného na internetových stránkách městského 
úřadu. Bez předchozí domluvy nebude možné požadavky vyřídit. V případě klientů, kteří jsou předvoláni 
k jednání se zaměstnanci městského úřadu, budou jejich záležitosti vyřízeny standardním způsobem. 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

5 
 

Úřední doba pokladny městského úřadu je totožná s úřední dobou podatelny úřadu. Pokladna nepřijímá platby 
v hotovosti, pouze bezhotovostní platby kartou. Úhradu poplatků a jiných plateb provádějte nejlépe bankovním 
převodem.  
Nejvyšší prioritou je zajistit občanům Rtyně v Podkrkonoší maximální možnou informovanost a trvalou 
dostupnost služeb tak, aby situace ohrožení zdraví občanů v souvislosti s výskytem koronaviru způsobila co 
nejmenší problémy ve společnosti.  
Apelujeme na občanskou zodpovědnost. Jen tím, že budeme respektovat nařízení ústředních orgánů a budeme 
se chovat odpovědně a ohleduplně, můžeme společně přispět k tomu, že se epidemiologickou situaci v ČR 
podaří zvládnout v co nejkratší době. 

 
Telefonní číslo podatelny:   499 888 140  
Webové stránky města:  www.rtyne.cz  
Adresa el. podatelny:   podatelna@mestortyne.cz  
ID datové schránky:    2awbshw 

 
TESTOVACÍ PROVOZ NOVÉHO SYSTÉMU MĚSTSKÉHO ROZHLASU 
Jistě většina našich občanů zaznamenala zprovoznění nového systému městského rozhlasu s hlásiči umístěnými 
na sloupech veřejného osvětlení po celém našem městě. Postupně se snažíme systém vyladit do optimálního 
provozu. Systém ještě není dokončený ani předaný zhotovitelem, ale i přesto si dovolím konstatovat, že se jeho 
realizace neplánovaně trefila do doby, ve které se nám osvědčil, a můžeme tak dodávat k občanům rychlou  
a jednoduchou cestou potřebné informace. Aktuálně je mimo provoz 5 hlásičů z celkového počtu cca 140 ks  
a víme, že některé je potřeba doladit. Z důvodu optimálního nastavení systému, včetně nového rozhlasu, 
probíhá od března do května jeho zkušební provoz. Chtěli bychom proto požádat všechny občany o jakékoliv 
připomínky k novému rozhlasu, především k jeho hlasitosti a slyšitelnosti v různých částech města, s uvedením 
čísla, kterým jsou všechny hlásiče označeny, aby mohl dodavatel upravit nastavení. Připomínky hlaste na email: 
vkultura@mestortyne.cz nebo it@mestortyne.cz. Věříme, že se podaří celý systém „vyladit“ ke spokojenosti 
většiny občanů a bude městu dobře sloužit. Montážní skupina společnosti EMPEMONT s.r.o., která je 
dodavatelem celého systému, je bohužel stále v karanténě a není tak možné v současnosti systém opravit  
a dobudovat. Jsme ale v kontaktu, a jakmile to bude možné, práce na dokončení a odstranění nedostatků budou 
pokračovat. 
Pravidelná hlášení městského rozhlasu probíhají v úterý a pátek vždy v 11 hodin a 18:10 hodin. Podvečerní čas 
byl posunut o 10 minut kvůli souběhu hlášení se zvoněním v kostele. 
Pravidelná hlášení městského rozhlasu jsou zároveň zveřejňována v textové podobě na webových stránkách 
města www.rtyne.cz. 

Bc. Pavel Semerák, tajemník úřadu 
 
JARNÍ INVESTIČNÍ AKCE V NAŠEM MĚSTĚ 
V současné době jsou připravené k realizaci tři stavební akce. První je dokončení komunikace a chodníku  
v lokalitě Pod Strání. Zde bude dodělána zbývající část chodníku a položí se asfaltový povrch. Stavbu provede 
firma SaM silnice a mosty a.s. Druhá stavba bude probíhat v okolí domu 643 v ulici Hornická. Zde jsou v plánu 
nová parkovací stání a přístupový chodník. Tuto stavbu bude provádět firma SILVAGRO s.r.o. Obě stavební akce 
budou provedeny v termínu od 1. dubna do 31. července letošního roku. Třetí akcí bude výměna střešní krytiny 
na domě Za Lékárnou 627, zhotovitel firma Tesmen s.r.o. akci zrealizuje do 30. června. V přípravě je vypsání 
výběrového řízení na zhotovitele stavby chodníku k zastávce ČD, které bude vyhlášeno v průběhu dubna.  
 

Robert Pižl, odbor správy majetku města 
ZRUŠENÍ OČKOVÁNÍ PSŮ 
Z důvodů koronavirové nákazy se tímto ruší očkování psů proti vzteklině, naplánované na sobotu 4. dubna. 
Náhradní termín očkování bude včas zveřejněn. 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

6 
 

UZAVŘENÍ MANŽELSTVÍ 
Dne 13.03.2020 si v obřadní síni Městského úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší řekli své „ano“ snoubenci: 

 
Martin Švihálek a Kateřina Klimčenková 

 
Novomanželům na jejich společné cestě životem přejeme hodně lásky, vzájemného porozumění, trpělivosti a 
ohleduplnosti.                                                                                                                              

 Iva Kejklíčková, matrikářka 
 

 
 

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI - STOMATOLOGIE 
Rozsah služby: So, Ne, svátky 8 - 12 hod. 

termín: lékař: adresa ordinace služby: telefon: 
04. a 05.04. STOMATOLOGIE.VYK s.r.o. zubní ordinace, čp. 35, Hajnice 499 393 810 
10.04. StovicekDent s.r.o. Komenského 821, Trutnov 499 907 260 
11. a 12.04. MDDr. Votěch Novotný U Hřiště 212, Trutnov 2 737 020 017 
13.04. NENÍ SLUŽBA zástup služby: Vrchlabí, Dvůr Králové  
18. a 19.04. MUDr. Břetislav Hofman Úpské nábřeží 379, Trutnov 499 817 335 
25. a 26.04.2020 K2 stomatologie s.r.o. NZZ - Pražská 537, Trutnov 776 557 805 

 
Změna sloužícího lékaře vyhrazena!  

Službu ve velmi naléhavých případech akutní a neodkladné péče poskytuje Stomatologická klinika Fakultní 
nemocnice v Hradci Králové - areál nemocnice, tel.: 495 833 487. Lékařská služba první pomoci - zubní - 

Hradec Králové: 495 755 223 
 
ÚHRADA SLOŽENEK ZA VODNÉ A STOČNÉ 
Provozovatel vodovodů a kanalizací VAK Rtyně v Podkrkonoší v souvislosti s vyhlášeným opatřením vlády České 
republiky vyzývá občany, aby využili klientský portál na webových stránkách www.vakrtyne.cz, popř. email 
ucetni@vakrtyne.cz, a zaslali svoji emailovou adresu, na kterou bude zpětně zasílána složenka pro úhradu za 
vodného a stočného.  
 
APLIKACE RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 

Město Rtyně v Podkrkonoší má aplikaci pro chytrá zařízení. V této 
aplikaci naleznete aktuální informace o dění ve městě, kalendář 
kulturních a sportovních akcí, kontakty, hlášení závad a mnoho 
dalšího. Do aplikace jsou zahrnuty také příspěvkové organizace 
města. Aplikace též slouží jako informační systém při živelných 
pohromách, výjimečných a nouzových stavech aj. 
Po stažení aplikace se můžete registrovat. Po vyplnění 

požadovaných údajů budete dostávat informace o mimořádných událostech týkající se 
Vaší adresy (tzv. notifikace).  Registrace je dobrovolná a aplikace funguje i bez ní. 
Aplikaci získáte načtením QR kódu nebo otevřením a následným stažením z odkazu: 
http://my.adamapp.com/download/6282 nebo stažením z Google play/App Store pod 
heslem Rtyně v Podkrkonoší. 
 

DŮLEŽITÉ INFORMACE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

7 
 

PORTÁL „CHCI POMOCT“  

Informace o možnosti využití portálu „Chci pomoct“, který 
provozuje Akademické Centrum Studentských Aktivit, naleznete 
na: https://chcipomoct.cz/. 

Chci pomoct: vyplněním formuláře nabídněte pomoc a my se 
Vám ozveme hned, jakmile se Vaše nabídka pomoci setká  
s poptávkou. 

Potřebuji pomoc: ať už jste jednotlivec, organizace nebo krizový 
štáb, vyplňte prosím, co v tuto chvíli potřebujete, s čím 
potřebujete pomoci. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Děkujeme Městskému úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší a pánům Hejnovi a Hubálovskému za milou  návštěvu  
a dárky k mým narozeninám.  

Vlastimil Košťál 
 

 
 

 
SETKÁNÍ SENIORŮ S PŘEDSTAVITELI MĚSTA 
Ve čtvrtek dne 05.03.2020 jsme se již po čtrnácté 
přivítali na tradičním setkání seniorů s představiteli 
města. Setkání se zúčastnilo 130 seniorů, o které se 
staraly členky komise pro občanské záležitosti. Každý 
kdo přišel, byl při vstupu obdarován květinou  
a drobným dárkem od dětí ze školní družiny. 
Výzdobu stolů zajistily děti z mateřské školy. 
 
Netradiční proslov měl pro seniory připraven pan 
místostarosta Ing. Jiří Hanuš, který všechny seznámil 
s novinkami a aktualitami ve městě.  
 

K příjemnému posezení s občerstvením přispěli svým vystoupením klienti Stacionáře mezi mosty Trutnov. Na 
závěr setkání všem hostům zahrála skupina Caramba. 
Věříme, že se setkání s představiteli města našim seniorům líbilo, a již se těšíme na příští rok. 
 

                           Kateřina Buriánková 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 

PODĚKOVÁNÍ, BLAHOPŘÁNÍ, POZVÁNKY 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

8 
 

 
 
DÍL 3: O HISTORII RTYŇSKÉ ASTRONOMICKÉ OBSERVATOŘE A JEJÍCH ZAKLADATELÍCH 

Dne 22. března letošního roku oslavil své osmdesáté 
narozeniny známý astrofotograf a výrobce astronomické 
optiky pan Jiří Drbohlav ze Rtyně v Podkrkonoší. Jeho zájem  
o astronomii ho provází už od 17 let, kdy se rozhodl vyrobit si 
vlastní dalekohled.  Pan Drbohlav stál u zrodu astronomického 
kroužku v Broumově a později se stal i členem ČAS. Od 
vizuálního pozorování se jeho zájem postupně přesunul na 
astronomickou fotografii, která se stala hlavní náplní jeho 
pozorovatelské činnosti. Zakoupil objektiv Tessar 4,5/500 mm 
a vyrobil si první fotokomoru, kterou umístil do hvězdárničky 
broumovského kroužku. 
V roce 1968 začal se stavbou vlastní pozorovatelny  
s odklopnou střechou, která byla umístěna nedaleko 
broumovské hvězdárny. Do této pozorovatelny později umístil 
také dalekohled s prvním zrcadlem, které sám vybrousil, a to 
hned o průměru 420 mm. V polovině roku 1976 se setkal  
s dalším zapáleným astronomem amatérem, panem 

Oldřichem Středou. Vzápětí spolu začali uskutečňovat jejich celoživotní sen – postavit amatérskou hvězdárnu. 
Ještě roku 1976 zpracovali stavební projekt i dokumentaci na její technologické vybavení, získali stavební 
povolení a v lese pokáceli 40 m3 kulatiny na řezivo. Na jaře roku 1977 byla zahájena samotná stavba ve Rtyni  
v Podkrkonoší. Zpočátku na stavbě pracovali oni dva a jejich manželky.  Ručně vykopali základy, sami namíchali 
a uložili 37 m3 betonu do základů nové hvězdárny. Následovala další složitá práce se stavbou skeletu hvězdárny 
a její pokrytí 85 ručně falcovanými tabulemi plechu. To nejsložitější na ně teprve čekalo. Shánění skla na optiku.  
Najezdili tisíce kilometrů po sklárnách v naší republice. Jen čirou náhodou objevili použitelný kus skla o průměru 
85 cm, výšce 12 cm a váze 165 kg, původně určený k reklamním účelům sklárny v Kamenickém Šenově. 
Následovaly hodiny nekonečného broušení, jehož výsledkem bylo zrcadlo dalekohledu o průměru 820 mm  
a ohniskové vzdálenosti 4200 mm. V kategorii amatérských zrcadel bylo v té době největší nejen v tehdejším 
Československu, ale i v celé Evropě. Průměr plně otočné kopule, do níž byl dalekohled umístěn, byl 8 m. Celé 
nosné zařízení i s dalekohledy váží 3 500 kg.  
Hvězdárna byla otevřena 7. června 1980. Hlavní náplní její činnosti byla samozřejmě astrofotografie, ale 
pozorovatelský čas byl také věnován popularizaci astronomie. Jiří Drbohlav spolupracoval i s profesionálními 
astronomy. Například byl v týmu pana Hudce, který se zabýval analýzou fotometrických dat HZ Her a V1727 Cyg 
na velmi dlouhé časové škále. Část zpracovávaných dat byla napozorována právě velkým dalekohledem ve 
rtyňské hvězdárně. 
Hvězdárna ve Rtyni v Podkrkonoší vyvolala zájem i v zahraničí, a tak v druhé polovině osmdesátých let dokonce 
přišlo z Francie ocenění usilovné práce obou tvůrců této hvězdárny. Od 20. do 24. června 1987 se konalo 
významné mezinárodní setkání u příležitosti stého výročí Francouzské astronomické společnosti (SAF), kterou 
založil Camille Flammarion. Mezinárodní astronomická unie, která tehdy sdružovala více než šest tisíc 
profesionálních astronomů po celém světě, uspořádala 9. kolokvium l´UAI. Setkání se konala po dobu pěti dnů 
v prostorném a uvítacím komplexu nedaleko Champs-Elysées. Setkání se zúčastnilo asi dvě stě padesát osob. 
Francouzští zástupci byli samozřejmě nejpočetnější (více než polovina účastníků), ale bylo zastoupeno dalších 
25 zemí: USA, sousední evropské země, zejména Německo, Španělsko, Spojené království, Nizozemsko, Belgie 
a Itálie. Byli tu také účastníci z velmi vzdálených zemí, jako je Austrálie, Indie a Thajsko. Tři čtvrtiny přítomných 
byli amatérští astronomové. Na této první konferenci UAI, která se konala s cílem zdůraznit přínos amatérů pro 
astronomii, byla vybrána tři hlavní témata: historie, pozorování a popularizace.  
Nakonec, aby se důstojně připomnělo sté výročí od založení Francouzské astronomické společnosti, byla 
dvanácti zasloužilým amatérským astronomům udělena bronzová medaile. Tato pamětní medaile (průměr 72 

OKÉNKO DO HISTORIE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

9 
 

mm) symbolicky představuje na jedné straně „amatérskou“ astronomii v roce 1887, kdy byla Francouzská 
astronomická společnost založena, a na druhé straně astronomii současnou a budoucí. Ocenění obdržel Oldřich 
Středa za popularizaci astronomie společně s Jiřím Drbohlavem ze rtyňské observatoře.  
V roce 1990 založil Jiří Drbohlav vlastní firmu na výrobu astronomické optiky. Jednou z prvních zakázek byl 
dalekohled pro pardubickou hvězdárnu. Potom následovala řada dalších, například také dalekohled na 
observatoř na Skalnatém plese ve Vysokých Tatrách o průměru primárního zrcadla 600 mm. Mnoho jiných 
dalekohledů různých typů a velikostí od Jiřího Drbohlava umožňuje velkému počtu astronomů amatérů v ČR  
i zahraničí prožívat krásné chvíle pod hvězdnou oblohou. V práci pana Drbohlava pokračuje také jeho syn Jiří.  
Panu Jiřímu Drbohlavovi seniorovi přejeme do dalších let zejména pevné zdraví, hodně vitality a také mnoho 
jasných nocí. 
Zpracováno s pomocí textů pana Odona Vlčka a z webu https://www.astro.cz/.  

 
Richard Švanda, vedoucí odboru kultury 

 
 
 
 
Vážení rodiče a přátelé školy, 
ráda bych Vás informovala o činnosti školy v tomto pro nás všechny složitém období. Na základě velkého 
množství pokynů, které se na školy dostávají z různých zdrojů, se nakonec podařilo nastavit fungování ZŠ a ZUŠ 
Rtyně v Podkrkonoší, aby plnila potřebné věci. 
Na začátek připomenu několik striktních informací od nadřízených orgánů, které musíme dodržovat. V prvé řadě 
je žákům přísně zakázáno vstupovat do prostor školy až do odvolání. Pokud je něco potřeba přímo ve škole 
zařídit, pak prosím zákonné zástupce. Jestliže vstoupíte do prostor školy, pak prosím mějte jakoukoli ochranu 
dýchacích cest (roušku, šálu, šátek). Pokud lze věci vyřešit telefonicky aj., dejte prosím přednost komunikaci na 
dálku. 
Škola v souladu s pokyny vydává zákonným zástupcům potvrzení o ošetřování v kanceláři školy.                  
Školní jídelna funguje ve zvláštním režimu, kdy slouží hlavně pro potřeby pečovatelské služby nebo pro rtyňské 
seniory.  
Samotná výuka je bohužel velmi komplikovaná, ale ve spolupráci všech vyučujících se snažíme vytvořit co 
nejpřehlednější systém, ve kterém se žáci budou efektivně pohybovat. Učivo je zveřejňováno na webových 
stránkách školy vždy na jeden týden dopředu. Žáci najdou veškeré informace na jednom místě pod označením 
své třídy. Zde bych požádala rodiče, aby svým dětem vytvořili v rámci dne pevný časový prostor, ve kterém 
budou žáci pracovat, a pomohli jim práci rozvrhnout do celků v rámci pracovních dnů. Rovněž prosím o laskavý 
dohled, zda žáci pracují nebo pracovali. Problémy, které se při samostatné práci vyskytnou, je možné řešit přímo 
s vyučujícími přes telefon do školy nebo e-mailovou komunikaci na školní e-maily všech vyučujících. 
Předpokládám, že rovněž nepřestala spolupráce žáků mezi sebou a že si navzájem pomáhají tak, jak to běžně 
činili i za normálního chodu školy. V závislosti na předpokládané délce zavření škol se budeme snažit 
strukturovat pokyny pro žáky tak, aby mohli tento školní rok bez větších problémů uzavřít při splnění zákonných 
požadavků a aby je současný stav nehendikepoval v budoucích potřebách (přijímací zkoušky apod.). Existuje 
předpoklad, že by normální výuka mohla být obnovena na přelomu května a června, což by nám umožnilo tento 
školní rok uzavřít podle pravidel. Bohužel se určitě budeme muset obejít bez mnoha plánovaných akcí, jako je 
školní jarmark aj., protože budeme muset veškerý čas věnovat výuce. Věřím však, že příští školní rok již vše 
poběží normálně. 
Děkuji Vám všem za spolupráci v této situaci a věřím, že se brzy vše uklidní a budeme se moci vrátit do 
normálního stavu, na který se nepochybně už všichni těšíme.  

                            
 Mgr. Hana Vondráčková, ředitelka ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší 

 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA           www.zsrtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

10 
 

ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD PROBĚHNE V TERMÍNU OD 06.04.2020 DO 17.04.2020 
Vážení rodiče, 
je nám to velmi líto, ale vzhledem k mimořádné situaci rozhodlo MŠMT, že letošní zápisy k povinné školní 
docházce proběhnou pouze formálně bez osobní přítomnosti dětí ve škole. 
 
To znamená, že je potřeba zaslat vyplněnou žádost o přijetí k základnímu vzdělávání, nebo o odkladu povinné 
školní docházky - zde je třeba ještě doručit doporučující posouzení příslušného školského poradenského 
zařízení a odborného lékaře nebo klinického psychologa. 
 Vyplněnou žádost můžete doručit v termínu od 6. dubna do 17. dubna 2020 jedním z následujících způsobů: 
 

1. do datové schránky školy (wf23eqz) 
2.  e-mailem na (vondrackova@zsrtyne.cz) s uznávaným elektronickým podpisem (nelze jen poslat prostý 

email!) 
3.  Poštou 
4.  osobní podání do ředitelny ZŠ a ZUŠ ve dnech 6. - 8. dubna 2020 od 8.00 do 12.00, v případě osobního 

podání žádosti zákonným zástupcem budeme situaci řešit tak, aby nedošlo k vyšší koncentraci a pohybu 
osob v prostorách školy. 

 
Po doručení žádosti škola zašle zákonnému zástupci na e-mailovou adresu (telefonní číslo) přidělené registrační 
číslo, pod kterým bude zveřejněn výsledek přijímacího řízení v případě vyhovění žádosti. Rozhodnutí  
o nevyhovění žádosti bude doručováno v souladu se správním řádem. 
Pokud nemá zákonný zástupce přístup k internetu, popř. nemá možnost si žádost vytisknout, může si ji po 
telefonické dohodě s ředitelkou školy vyzvednout ve škole. /tel. 499 888 134/ 
Po ukončení mimořádných opatření škola uspořádá setkání se zapsanými dětmi zaměřené na seznámení se 
s prostředím školy, vzdělávacím programem a vyučujícím. Také proběhne informační schůzka se zákonnými 
zástupci. 
Žádosti o přijetí a případné žádosti o odklad povinné školní docházky naleznete na webových stránkách školy. 

Děkujeme za pochopení a těšíme se na nové prvňáčky a také na klidnější školní rok 2020/2021. 
                                                                                     Pedagogičtí zaměstnanci školy 

 
POHÁDKOVÝ PÁTEK 
Pohádkový pátek jsme 6. března v 1. třídě 
zahájili čtením se slabikáři „O veliké řepě“. 
Samozřejmě jsme si tuto pohádku s chutí 
zdramatizovali. V matematice jsme počítali 
hrnečky vodníka Mokřinky, dukáty víly 
Vodněnky a cenu za prstýnky pro vílu Copatku. 
Od rána se děti nejvíc těšily na to, až se 
obléknou do svých pohádkových kostýmů. 
Každá postava se nám všem představila a my 
ostatní určovali název pohádky, ve které se tato 
bytost objevuje. Následující část projektového 
dne jsme absolvovali v městské knihovně. Zde 
žáky paní Sehnalová seznámila se zákonitostmi 
klasických pohádek, s některými jejich autory  
a ilustrátory. Hádali jsme pohádkové postavy  

a vyprávěli příběhy podle pohádkové osnovy. Po návratu do třídy si děti zahrály na ilustrátory a každý žák 
namaloval výjev ze své pohádky. Dopoledne se nám vydařilo, užili jsme si aktivity s nadšením. Je nám líto, že 
další březnový projektový den nám překazil koronavirus. 

          Mgr. Jana Hanušová 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

11 
 

ZDRAVÁ 5 – VZDĚLÁVACÍ PROGRAM POSKYTUJE NADAČNÍ FOND ALBERT 
Dne 02.03.2020 1. a 2. třídu navštívila paní Benešová, která dětem zábavnou formou vysvětlila 5 základních 
zásad zdravého stravování. Rozděleny do 5 skupin spolu navzájem soutěžily o žetony. Odpovídaly, co je dobré 
jíst, co jíst nejvíce a jak správně poskládat stravu. Pro zpestření ochutnávaly ovoce a zeleninu. Nejlepší družstvo 
bylo odměněno šňůrkami na klíče. Děti ze všech skupin dostaly letáky se Zdravou 5, kde našly i zdravé recepty. 
Některé děti  doma s rodiči vyzkoušely výborné banánové muffiny. 

Mgr. M. Kábrtová, Mgr. J. Hanušová 
 
PROJEKT „HRNEČKU, VAŘ“ 
Ve středu 4. března naši druháci prožili celý den s pohádkou Hrnečku vař. Hned ráno si pohádku převyprávěli, 
poté přečetli a nakonec si poslechli písničku. Rozděleni do skupin trénovali čtení pohádky po rolích. Během 
dopoledne skupinky žáků společně s paní asistentkou ve školní kuchyni vařily krupicovou kaši. Ostatní zatím ve 
třídě plnili různé úkoly k pohádce a zkoušeli pohybové aktivity s hrnečkem. Při výtvarné výchově si každý 
nazdobil svůj hrneček a vymýšlel, co by měl jeho kouzelný hrneček umět uvařit. Nejčastější odpověď byla – 
svíčkovou. V matematice jsme počítali, kolik korun stojí nákup surovin na kaši.         

 Mgr. M. Kábrtová a asistentka M. Štěpánská 
TURNAJ V PEXESU 
Dne 03.03.2020  proběhl na naší škole 5. ročník turnaje v pexesu. Turnaje se zúčastnilo celkem 15 žáků z první 
a druhé třídy. Nejprve mezi sebou soutěžili žáci jednotlivých tříd. Vítězové potom zabojovali mezi sebou. Na  
1. místě se umístil JAKUB POKORNÝ – žák druhé třídy, 2. místo obsadil ONDŘEJ SEIDEL– žák druhé třídy,  na  
3. místě se umístil FILIP PAVEL – žák první třídy. Vítězové byli odměněni sladkou odměnou a diplomem. Turnaj 
proběhl v přátelské atmosféře a už se těšíme na další ročník. 

                                                                          Mgr. Yveta Najmanová 
 
ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE S ANGLIČTINOU 
Na začátku března připravili žáci z 8. A pro své mladší spolužáky z 3. – 5. 
třídy zábavné odpoledne plné anglických her a soutěží. Žáci si tak zábavnou 
formou otestovali a procvičili anglickou slovní zásobu své jazykové úrovně. 
Také si vyrobili „kousek Londýna“ – typický červený autobus nebo známou 
hodinovou věž Big Ben. Všichni si domů odnesli sladkou odměnu. 
Poděkování a pochvala patří nejen pořadatelům, ale také mladším dětem 
za jejich účast. 

Mgr. Martina Mádrová 
 
STARÁ ŠKOLA BEZ DĚTÍ 

Přestože mají učitelky, 
vychovatelky a asistentky 
i bez dětí dost práce, našly si čas na výrobu ochranných roušek. 
Třída v přízemí staré školy se proměnila v šicí dílnu, kde paní 
Pátková, Fofonková a Štěpánská vyrobily nejméně tři desítky 
roušek pro zaměstnance, jejich rodinné příslušníky a známé, 
kteří zjistili, co na staré škole umíme. Nyní šijeme také roušky 
pro domov seniorů v Úpici. V současné době jich máme 
vyrobeno 350 kusů. Přesto se všichni těšíme na návrat  
"k normálu". 
 

                                          Vychovatelky ŠD 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

12 
 

DVOJNÁSOBNÉ ZLATO VE ŠPLHU 
1. STUPEŇ 
Ve čtvrtek 27. února 2020 proběhlo v lánské tělocvičně v Úpici okrskové kolo ve šplhu pro žáky 1. - 5. tříd. Naši 
školu reprezentovalo 27 dětí. Většina nominovaných zlepšila svoje výkony, kterých dosáhli při tělesné výchově, 
a 11 z nich obdrželo ve svých kategoriích diplom.  
Na nejvyšší stupínek vystoupili Kristýna Duchová (5.tř.), Adéla Vlachová (5.tř.), Filip Junek (4.tř.), Kateřina 
Havlová (3.A), Eliška Vlčková (2.tř.) a Ondřej Fanta (2.tř). Stříbro získali Dominik Horáček (5.tř.), Barbora 
Řezníčková (4.tř.) a Pavel Švec (4.tř.). Na 3. místě skončili Jakub Pokorný (2.tř.) a Matteo Smrc (1.tř.). 
Celkově jsme se umístili na skvělém prvním místě. Děkujeme všem žákům za jejich výkony a vzornou 
reprezentaci školy. 

                        Za učitele TV Mgr. Martina Vasiljevová 
 
2. STUPEŇ          
Stejně dobře si vedli ve šplhu i žáci 2. stupně, který se konal 04.03.2020 ve Rtyni. 28 žáků navázalo na vítězství 
z posledních 3 let. Za zmínku určitě stojí čas vítězné Terezy Brátové, která čtyřmetrovou tyč vyšplhala v čase 
3,15 s, což byl nejlepší čas ze všech zúčastněných dívek a čas 2,76 s Jakuba Černáka, který obsadil druhou příčku 
ve své kategorii. 
 Zlato získala ještě Gabriela Malá, stříbro Karolína Térová a Karolína Středová a bronz Šimon Krumphanzl, 
Štěpánka Grčková a Radim Vlček. Vítězství bychom ale nezískali, nebýt všech 28 žáků, protože se sčítají vždy 2 
nejlepší časy v každé 
kategorii. Poděkování 
tedy patří všem 
závodníkům.  
 
Meziškolní turnaj ve 
vybíjené byl zrušen a o 
dalších sportovních 
akcích rozhodne až vývoj 
současné situace. Žáci si 
tento rok vedou ve 
sportu skvěle – 1. stupeň 
drží průběžné 2. místo a 
žáci 2. stupně v GP škol 
okrsku Úpice 
jednoznačně vedou.  

Tělocvikáři ZŠ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GRAND PRIX ŠKOL OKRSKU ÚPICE I. STUPEŇ školní rok 2019 - 2020 

DISCIPLÍNA/ŠKOLA ÚL BČ RT MS 
Zátopkova pětka 4 2 3 1 
Halová kopaná  4 3 2 1 

Vybíjená     
Šplh 2 3 4 1 

Atletické finále         
CELKEM BODŮ 10 8 9 3 
POŘADÍ ŠKOL 1. 3. 2. 4. 

DISCIPLÍNA/ŠKOLA ÚL BČ RT MS 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V neděli 8. března 2020 v 19:08 hodin byl naší jednotce vyhlášen poplach na záchranu osoby za 
použití AED. Při cestě k zásahu byla jednotka odvolána ze zásahu, na místě se již nacházel lékař. 
Vyjeli jsme s Iveco Daily DA 4×4. 
Dne 18. března 2020 v 17:44 hodin byl naší jednotce vyhlášen požární poplach. Vyjížděli jsme do 
ulice Cesta Osvobození na požár travního porostu. Po příjezdu na místo a ohledání okolí jsme našli vypálený 
prostor o rozloze 4 x 10 m. Na místo byl povolán vyšetřovatel hasičů a na místě viníkovi udělil pokutu 500,- Kč. 
Výše pokuty, kterou muž mohl dostat, je 25 000,- Kč. 
V sobotu 21. března 2020 v 0:40 hodin byl naší jednotce vyhlášen požární poplach na požár lesa v ulici 
Kostelecká. Jednalo se o ohniska po pálení klestí po kácení a vítr je rozfoukal. Na likvidaci několika ohnisek byl 
nasazen jeden vysokotlaký proud a jeden proud D. Všechna ohniska se podařilo za hodinu zlikvidovat. 
Spolupráce s HZS Náchod. Vyjeli jsme s Tatrou 815 CAS 24 a Iveco Daily DA 4×4. 
 
 
 
JARNÍ OKÉNKO DO SKAUTSKÉHO DĚNÍ VE RTYNI 

Na začátku března jsme uspořádali výroční radu, 
na které jsme prezentovali naši činnost a 
společně jsme zhodnotili uplynulý rok 2019. 
Kromě pravidelné činnosti na schůzkách se nám 
podařilo několik akcí, ze kterých máme velkou 
radost - jak výpravy s dětmi, letní tábor, tak i akce pro 
veřejnost, na kterých jste se s námi mohli potkat. Také 
děkujeme za podporu, kterou máme od města Rtyně i obce 
Havlovice. V současnosti jsme však s ohledem na 
celorepublikovou situaci pozastavili běžnou činnost a každý, 
jak nám možnosti dovolí, se zapojujeme do pomoci v této 

době. V posledních měsících se také intenzivně připravujeme na letošní letní tábor. Tradičně jedeme do 
Ruprechtic na Broumovsku a s ohledem na nárůst členské základny, kdy jsme letos překročili laťku 130 členů, 
budeme toto léto pořádat tábory dva. A těšíme se, jak si to s dětmi, když situace dovolí, společně užijeme. 

Jitka Mertlíková 

GRAND PRIX ŠKOL OKRSKU ÚPICE II. STUPEŇ školní rok 2019 – 2020 

DISCIPLÍNA/ŠKOLA ÚL BČ RT MS GÚ 
Zátopkova desítka 5 2 4 3 1 
Malá kopaná  3 1 5 4 2 
Florbal - chlapci 2 2 5 2 4 
Florbal - dívky 3,5 5 3,5 1,5 1,5 
Šplh - chlapci 4 2 3 5 1 
Šplh - dívky 3 4 5 1 2 
Vybíjená - 6. třída           
Basketbal  3 5 3 1 3 

CELKEM BODŮ 23,5 21 28,5 17,5 14,5 
POŘADÍ ŠKOL 2. 3. 1. 4. 5. 

DISCIPLÍNA/ŠKOLA ÚL BČ RT MS GÚ 
      

JUNÁK                     www.skaut-rtyne.cz 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ                                      www.hasici.rtyne.com 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

14 
 

 
 
 
Vážení čtenáři, protože se letos z mimořádných důvodů neuskuteční tradiční festival Koletovy 
hornické hudby, přinášíme vám alespoň rozhovor s emeritním kapelníkem Zdeňkem Tlučhořem.  
 
Zdeněk Tlučhoř od roku 1976 úspěšně řídil Koletovu hornickou hudbu při Závodním klubu 
Revolučního odborového hnutí Dolu Zdeněk Nejedlý ve Rtyni v Podkrkonoší. Pod jeho vedením se hornická 
hudba zúčastnila mnoha soutěží velkých dechových orchestrů, např. v Sokolově a Ostravě. V červnu 1989 
zavítala kapela spolu se skupinou mažoretek do norského Hamaru na světovou soutěž dechových orchestrů, 
kde získala dvě zlaté medaile. Na soutěži tehdy vystoupilo 168 dechových hudeb z celého světa. Vloni, v roce 
155. výročí Koletovy hornické hudby, obdržel Zdeněk Tlučhoř pamětní medaili z rukou hejtmana 
Královéhradeckého kraje za rozvoj kultury. Na udělení vzpomíná následovně: „Medaili jsem dostal za rozvoj 
tradic Koletovy hornické hudby. Velmi si toho považuji, protože se jedná o ocenění, které patří všem bývalým, 
současným i budoucím členům naší kapely a také našim příznivcům.“  
 
Zdeněk Tlučhoř stál v čele Koletovy hornické hudby ve Rtyni v Podkrkonoší celých 38 let a je bezesporu 
nejvýznamnější osobností za jejím dirigentským pultem. Svou dlouholetou prací bez nároku na honorář a 
zejména přístupem k hudebníkům významně přispěl k udržení a pokračování více než 150 leté tradice fungování 
amatérského dechového orchestru. Zdeněk Tlučhoř také téměř 40 let učil a později i řídil Lidovou školu v Úpici, 
kde vychovat řadu mladých muzikantů. S mládeží pracuje dosud.  
 
Neodmyslitelnou součástí jeho života jsou každoročně přípravy na nové ročníky hudebního festivalu Koletovy 
Rtyně. Také v letošním roce je členem přípravného výboru. „Určitě se letos těším na 4. dubna na velký koncert 
Koletovky, vystoupení slovenské dechové hudby Záhorienka a průřez tvorbou Jaroslava Ježka v moderním pojetí 
Ondřeje Rumla s jeho kapelou. Je velmi příjemné, že organizační výbor festivalu omládl a zároveň si váží odkazu 
minulých ročníků. Svět se mění a my reagujeme a víme, že jen tak udržíme tradici festivalu i v budoucích letech. 
(článek vznikal v době před přijetím vládních nařízení zakazujících pořádání kulturních akcí – poznámka redakce) 
K novým nápadům mám velice blízko, protože celý život pracuji s mládeží. A stejně, jak se podařilo udělat 
zajímavou pro mladé muzikanty i posluchače naši Koletovku, tak věřím, že se to podaří i s naším festivalem. 
Nápady, které přicházejí z organizačního výboru, se v posledních letech daří úspěšně realizovat“, řekl Zdeněk 
Tlučhoř.          

  Richard Švanda, Petr Vlček 
 
 

 
OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI MĚSÍCE BŘEZNA: 
„Moderní autorské pohádky“ byl program, připravený pro žáky 3. B ZŠ. 
Děti se ve středu 04.03.2020 seznámily s rozdělením pohádek na lidové 
a autorské, s jejich znaky, rozdíly, postavami. Ukázali jsme si lidové 
pohádky Boženy Němcové i Karla Jaromíra Erbena. Pak už jsme se 
věnovali moderní autorské pohádce Miloše Macourka Mach a 
Šebestová. Využili jsme i moderní techniku a dětem pustili některé 
příběhy, které byly zfilmované. Později děti pracovaly ve skupinách. Na 
devíti stanovištích si ověřily, jak dobře poslouchaly naše vyprávění. 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ         www.mkrtyne.cz 

KOLETOVA HORNICKÁ HUDBA         www.koletovka.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

15 
 

Naše knihovna se zapojila do projektu paní učitelky Jany 
Hanušové, který byl zaměřen na lidové pohádky. Děti z  
1. třídy ZŠ navštívily v pátek 06.03.2020 knihovnu 
v kostýmech. Každý z nich představoval nějakou 
pohádkovou postavu. Hravou formou jsme je seznámili 
s klasickými pohádkami a děti později plnily pohádkové 
úkoly. 
Naše setkání bylo velmi milé a musíme pochválit všechny 
maminky, které dětem připravily zajímavé kostýmy. 
 
 
 
 

 
Ve středu 11.03.2020 se sešli naši senioři na další hodině VU3V. To jsme ještě nevěděli, 
že studium bude na nějakou dobu přerušené. 
V současné době situace neumožňuje společná setkání v našem konzultačním 
středisku, a proto žádáme studenty VU3V, aby si svědomitě procházeli přednášky a 

plnili testy podle harmonogramu sami. Pokud by se situace nezlepšila ani do konce dubna, museli byste též 
splnit i závěrečný test. Mějte na paměti, že  všechny testy byste měli mít dokončeny nejpozději do 03.05.2020. 
Tištěné verze přednášek bychom Vám po domluvě připravili u nás v knihovně, kde byste si je mohli vyzvednout.   
 
UZAVŘENÍ KNIHOVNY KVŮLI KORONAVIRU 
Na základě usnesení vlády České republiky ze dne 12.03.2020 č. 194, kterým byl pro území ČR vyhlášen 
v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru NOUZOVÝ STAV, byly všechny knihovny od pátku 13. března 2020 
až do odvolání  PRO VEŘEJNOST UZAVŘENY.  
 
Zrušeny jsou rovněž všechny plánované akce. Pokud to bude možné, nabídneme náhradní termíny. Výpůjční 
lhůty budou automaticky prodlouženy, rovněž bude prodloužena lhůta pro vyzvednutí připravených knih. Knihy 
je možné vracet výhradně do biblioschránky. Děkujeme za pochopení. 
 
 
MALOVÁNÍ DĚTSKÉHO ODDĚLENÍ 
Uzavření knihovny jsme využili ke zlepšení 
prostředí našich čtenářů. 
V týdnu od 16.03. do 20.03.2020 jsme dali 
vymalovat dětské oddělení, chodby a 
záchody. Teď následuje velký úklid. 
Podařilo se nám také vyměnit všechny staré 
počítače za nové.  
Věříme, že se už nyní těšíte na 
znovuotevření knihovny. 
 
 
 
 
 
 
Pevné zdraví přejí a na brzké setkání se těší Vaše knihovnice. 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

16 
 

Vážení čtenáři a příznivci knihovny, opět jsme tu s novou nabídkou knih, které jsme pro vás nakoupili.  
Nové knihy:     
Postorino, Rosella: U Hitlerova stolu 
 Román inspirovaný skutečným příběhem. 
Schröder, Rainer M.: Dáma měsíčního svitu 
 Příběh o lásce, osudu a smrtelné nenávisti. 
Taylor, Patrick: Doktore, to bude v cajku! 
 Čtrnáctý díl humoristického románu. 
Hajduková, M. E.: Draculova žena 
 Román pro ženy. 
Pohl, Frederik: Gate way 
 Sci-fi román. 
Byrd, Cathy: O chlapci, který toho věděl příliš mnoho 
 Ohromující a pravdivý příběh malého chlapce a jeho 

vzpomínek na minulý život. 
Rouda, Kaira: Oblíbená dcera 
 Thriller. 
Ringland, Holly: Ztracené květiny Alice Hartové 
 Příběh lásky, ztráty, zrady a očistné síly. 
Brown, Sandra: Zuřivost 
 Thriller. 
Backman, Fredrik: Životní terno 
 Psychologický román. 
Mornštajnová, Alena: Rodinné povídky 
 Povídky osmi českých autorů. 
Whitton, Hana: Sága rodu Reissových 
 Historický román. 
Thomas, Jo: Stín olivovníku 
 Milostný román. 
Harasimová, Markéta: Osmnáct 
 Román pro ženy. 
Zafarová, Samra: Poslušná manželka 
 Příběh trnité cesty za svobodou. 
Steel, Danielle: V pravý čas 
 Román pro ženy. 
Chalupová, Lenka: Začátek 
 Psychologický román 
Musso, Guillaume: Dívka a noc 
 Thriller. 
Gaynor, Hazel: Poslední vánoce v Paříži 
 Historický román. 
Kulka, Erich: Soudcové, žalobci, obhájci. 
 Autentické svědectví z osvětimského procesu. 
Bowen, Rhys: Toskánské dítě 
 Poutavý příběh nenaplněné lásky. 
Kemrová, Martina: V nejlepším věku 
 Chytrý, ironický, vtipný průvodce životem moderní ženy. 
Dvořáková, Petra: Chirurg 
 Román z lékařského prostředí. 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

17 
 

Riley, Lucinda: Milostný dopis 
 Milostný román. 
MacGregor, Janna: Nevěsta, kterou potkalo štěstí 
 Historická romance. 
Harrod-Eagles, Cyntihia: Země mých snů. Za války, 1916 
 Třetí díl historické rodinné ságy. 
Gibney, Patricia: Ukradené životy 
 Thriller. Druhý případ inspektorka Lottie Parkerové. 
Whitton, Hana: Vyzvědačka jeho veličenstva 
 Historický román. 
Liviero, Gemma: Stezka v troskách 
 Psychologický román z edice Světový bestseller. 
Sparks, Nicholas: Spřízněná duše 
 Milostný román pro ženy. 

 
 
 
 

Město Rtyně v Podkrkonoší vyhlašuje 23. ročník soutěže pro fotografy 

RTYŇSKÉ FOTO 2020 
na téma 

Moje nej… 
- představte nejlepší fotografii, kterou jste kdy pořídili 

Podmínky soutěže: 
 Soutěž je určena pro amatérské fotografy a není omezena věkem. 
 Do soutěže lze přihlásit barevné i černobílé fotografie. 
 Formát fotografií: minimálně 18 x 24 cm, maximálně 30 x 40 cm (pozor změna) (míněno rozměr snímku 

bez rámečku). 
 Každá soutěžní fotografie musí být na zadní straně řádně označena názvem snímku, jménem  

a příjmením autora, korespondenční adresou, e-mailovou adresou a telefonním číslem. 
 Jeden autor může do soutěže přihlásit maximálně 5 fotografií. 
 Soutěžní fotografie je nutné doručit do podatelny Městského úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší v zalepené 

obálce zřetelně označené nápisem „Rtyňské foto 2020“ nejpozději 18. září 2020 do 14.00 hodin. 
Fotografie odevzdané po tomto termínu nebudou do soutěže zařazeny. 

 
Vyhodnocení soutěže: 
 Soutěžní fotografie hodnotí odborná a laická porota, kterou jmenuje rada města. 
 Obě poroty určí pořadí tří nejlepších fotografií. Právem porot je neudělit žádnou cenu, mohou však 

udělit i zvláštní ceny. 
 Cenami jsou finanční hotovosti ve výši 2000 Kč za 1. místo, 1000 Kč za 2. místo, 500 Kč za 3. místo  

a věcný dárek za zvláštní cenu. 
 Všechny přihlášené fotografie budou po soutěži vystaveny v Malém kulturním sále ve Rtyni  

v Podkrkonoší v rámci výstavy RTYŇSKÉ FOTO 2020. Během výstavy bude vyhlášena anketa „Cena 
diváka“. 

 Oceněné fotografie zůstávají v majetku města, ostatní fotografie budou na vyžádání vráceny jejich 
autorům. 
 

Info: www.rtyne.cz, kultura@mestortyne.cz, +420 499 787 014, +420 602 619 663 

RTYŇSKÉ FOTO 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

18 
 

 
 
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ REKONSTRUKCE HRADU VIZMBURK 
V pátek 6. března 2020 se ve 14 hodin konalo slavnostní setkání u příležitosti zahájení rekonstrukce hradu 
Vizmburk. Slavnostního zahájení se zúčastnila paní Martina Berdychová, radní pro kulturu Královéhradeckého 
kraje a další vzácní hosté. Město Rtyni v Podkrkonoší reprezentoval vedoucí odboru kultury Richard Švanda. 
Díky evropské dotaci se v nadcházejících letech dokončí rekonstrukce opěrných zdí, věže a celý areál hradu by 
měl být zastřešen. V upravených prostorách vzniknou nové expozice dokumentující vývoj hradu od 13. století 
do jeho zboření roku 1447.  
 
NABÍDKA PUBLIKACÍ NA STRÁNKÁCH MĚSTA  
Na stránkách města Rtyně v Podkrkonoší nově naleznete seznam publikací k historii města, které jsou ke koupi 
na městském úřadě, nebo přes uvedené kontakty. Ke každé publikace je uvedena krátká anotace a náhledová 
fotografie obálky.  
 
BLÍŽÍ SE NÁM VÝROČÍ KONCE DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY 
Vážení čtenáři rtyňského zpravodaje, letos si připomínáme již 75 let od konce druhé světové války. Dosud mezi 
námi žijí pamětníci těchto událostí, které tak tragicky poznamenaly generace našich předků. Město Rtyně 
připravuje v souvislosti s tímto výročím několik akcí, jimiž bychom chtěli tyto události připomenout. Jednak 
plánujeme výstavu v Malém kulturním sále, besedu s historiky a pamětníky a především celodenní akci u muzea, 
kde chceme přiblížit tuto tragickou dobu venkovní expozicí. Pro získání dalších poznatků k době druhé světové 
války a událostí května 1945 proto vyzýváme žijící pamětníky a obyvatele Rtyně, zda by nám byli ochotni zapůjčit 
materiály, které se týkají tohoto období. Kontaktní osobou je Richard Švanda, vedoucí odboru kultury, email: 
vkultura@mestortyne.cz, telefon 776 803 306. Předem děkujeme za vaši pomoc.  
 
PŘEDNÁŠKA 
Vzhledem k mimořádným opatřením z důvodu koronavirové nákazy se neuskutečnila březnová beseda Richarda 
Švandy „Zajímavosti a taje našeho kraje“. Aby však zájemci nebyli o besedu ochuzeni, nabízíme možnost jejího 
zhlédnutí formou videa. Video je ke stažení na webových stránkách města.  
 
Zveme Vás tímto na dubnovou přednášku historika Richarda Švandy „Změny v krajině od pravěku po 
současnost“. Přednáška bude orientována na poznání zdejší krajiny a jejich změn. Co krajinu v minulosti 
utvářelo? Jak chápat její význam v rovině praktické a symbolické? Jak se prostřednictvím člověka a změn klimatu 
mění její někdejší význam a vzhled? Proč ji chránit a jak? Na to Vám odpoví přednáška, která se pokusí zachytit 
hlavní změny v historickém ohlédnutí od starověku po moderní dobu. Beseda proběhne v kině Na Rychtě ve 
čtvrtek 16. dubna 2020 v 18 hodin. Pokud by situace neumožnila uskutečnit besedu v plánovaném termínu, 
nabídneme vám ji stejnou cestou, jako tu předchozí.  
 
VELIKONOČNÍ SOUTĚŽ O NEJKRÁSNĚJŠÍ KRASLICI 2020 
Město Rtyně v Podkrkonoší vyhlašuje soutěž O NEJKRÁSNĚJŠÍ KRASLICI 2020. Soutěžní exponáty nafoťte  
a pošlete emailem na vkultura@mestortyne.cz nejpozději do 9. dubna 2020. Vámi zaslané fotografie budou 
uveřejněny v dalším čísle zpravodaje. Vytvořené exponáty rádi vystavíme na velikonoční výstavě v příštím roce, 
pokud nám je po zrušení karanténních opatření donesete. Kraslice můžete zasílat podle níže uvedených 
kategorií: 
 
Dětská – mladší: 1 – 5 let – samostatná kraslice 
Dětská – starší: 6 - 10 let – samostatná kraslice 
Dorostenecká: 11 – 18 let – samostatná kraslice 
Dospělá: 18+ - samostatná kraslice 
 

KULTURA 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

19 
 

 
 
 
CHORVATSKÉ ZEMĚTŘESENÍ BYLO DETEKOVÁNO I V ÚPICI 

V neděli 22. března zasáhlo Chorvatsko zemětřesení, 
které podle evropských seizmologů mělo prvotní 
intenzitu 5,3 stupně, podle americké geologické služby USGS bylo  
o desetinu stupně silnější. Sever Chorvatska zasáhlo těsně před půl 
sedmou, epicentrum bylo údajně jen sedm kilometrů severně od 
Záhřebu. Následovaly nejméně dva další otřesy. Zemětřesení bylo 
lokalizováno i seismografy na úpické hvězdárně. Přiložený záznam je ze 
seismografu umístěného na pozemku úpické hvězdárny  
provozovaného Geofyzikálním ústavem Akademie věd ČR.  

Richard Švanda, vedoucí odboru kultury 

V DUBNU BUDE MOŽNÉ SPATŘIT NA OBLOZE KOMETU 
 
Pokud nevíte, co v noci dělat, pak určitě doporučuji vzhlédnout 
k noční obloze. Ptáte se proč? Protože uvidíte kometu. Kometa 
nazvaná ATLAS byla objevena 28. prosince 2019. Tehdy byla její 
jasnost na prahu citlivosti velkých astronomických přístrojů. Už na 
konci ledna ovšem astronomy překvapila zjasněním, které ji učinilo 
pozorovatelné i většími amatérskými dalekohledy. V současné době 
se jasnost komety pohybuje okolo 8,5té magnitudy, což ji činí pozorovatelnou většími binokuláry na obloze 
daleko od měst. Díky své poloze ve Velké medvědici (nedaleko od „korby velkého vozu“) se dostává v našich 
zeměpisných šířkách v pozdních nočních hodinách vysoko nad obzor, takřka do nadhlavníku. Navíc je 
cirkumpolární – vůbec nezapadá pod obzor. 

Na konci března vstoupí kometa ATLAS do souhvězdí Žirafy, kde setrvá až do poloviny května a její jasnost bude 
postupně narůstat. Na počátku dubna by mohla být pozorovatelná už i menšími binokuláry, na jeho konci pak 
na hranici viditelnosti pouhýma očima. Nejzajímavější pak bude období v první polovině května, kdy ji najdeme 
nízko nad severozápadem v souhvězdí Persea. V té době se její viditelnost výrazně zhorší (bude viditelná 
v podstatě jen za soumraku), ale svou jasností by již mohla konkurovat hvězdám Velkého vozu.  

Richard Švanda, vedoucí odboru kultury 
 

 
 
VOLEJBAL - MLÁDEŽ 
STARŠÍ ŽÁKYNĚ 
Finálové kolo krajského přeboru se konalo v Hradci Králové 08.03.2020. Děvčata předvedla skvělý výkon  
a potvrdila vzrůstající formu, když jednoznačně porazila Hradec Králové i Jičín a získala tak dvojnásobný počet 
bodů. Cíl sezóny byl splněn a 2. místo v krajském přeboru znamená pro starší žákyně TJ Baníku Rtyně postup na 
volejbalové Mistrovství České republiky. Vzhledem k současné situaci není jasné, v kterém termínu nebo zda 
vůbec mistrovství proběhne, což by byla pro toto nadějné družstvo velká škoda. 
 
 
 

SPORT 

ZAJÍMAVOSTI 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Krajský přebor 
starších žákyň 2019 -20 

15. 9. 6. 10. 3. 11. 10. 11. 1. 12. 12. 1. 9. 2. 8. 3. Body 
celkem HK Rtyně N. Paka Chlumec HK Jičín HK HK 

1. Slavia HK A 

KVALIFIKACE 

11 11 11 11 11 11 18 84 
2. Rtyně 9 9 9 9 9 9 22 76 
3. Jičín 8 8 8 8 6 5 16 59 
4. Chlumec n. C. 5 7 7 7 8 8 14 56 
5. Réma Rychnov 7 6 5 6 5 6 10 45 
6. Náchod -1 5 6 5 7 7 12 41 
7. Trutnov 3 4 2 4 2 4 5 27 
8. Slavia HK B 6 2 3 2 4 3 6 26 
9. Lázně Bělohrad 4 3 4 3 1 2 4 21 

10. Nová Paka 2 1 1 1 3 1 2 11 
 
ČESKÝ POHÁR STARŠÍCH ŽÁKYŇ  

Do této celorepublikové soutěže se v ročníku 2019 - 
2020 přihlásilo 65 družstev. První část poháru 
proběhla ve dvou oddělených skupinách. Naše 
družstvo bylo zařazeno do moravské skupiny.  
Kvalifikace se konala 28. – 29.09.2019 v Bílovci. Zde 
jsme se utkali s KP Brno, Olomoucí, Poličkou, 
Vyškovem, Znojmem a Uherským Hradištěm. 
Kvalifikovali jsme se do 2. sedmičky z 30 týmů.  
1. kolo jsme uspořádali ve rtyňské Orlovně 19. - 20. 
10.2019. Představila se zde Karviná, Uherské 
Hradiště, Napajedla, Lanškroun, Břeclav, Žichlínek  
a Rtyně. V turnaji jsme obsadili 3. místo.                                                                    
Druhé kolo proběhlo 16. – 17.11.2019 v Hradci 
Králové. Síly jsme změřili s Přerovem, Žichlínkem, 
Znojmem, Juniorem Brno, Českou Třebovou  
a Napajedly a i zde jsme skončili třetí. Celkově to 

znamenalo 10. místo ze 30 týmů. 
Po druhém kole došlo ke sloučení moravské a české skupiny a všech 65 týmů bylo podle bodů rozděleno do 
devíti sedmičlenných nebo osmičlenných skupin. Naším cílem bylo probojovat se mezi 24 nejlepších týmů v ČR, 
což se nám podařilo. Do dalšího turnaje Českého poháru jsme byli zařazeni do 3. skupiny, která se hrála 18. - 
19.01.2020 v Karlových Varech. Nastoupili jsme proti Ústí nad Labem, Přerovu, Žichlínku, Karlovým Varům, 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

21 
 

Příbrami a Českým Budějovicím. V tomto turnaji jsme dokázali obsadit 2. místo a postoupit do 2. osmičky. To se 
bohužel konalo v době jarních prázdnin 15. - 16.02.2020 a bez 3 hráček ze stabilní sestavy bylo bojovat proti 
kvalitním týmům velmi těžké. V Chomutově jsme se utkali s Jirkovem, Orionem Praha, Plzní, Prostějovem, 
Přerovem, Chodovem a Břeclaví. Poslední kolo nás mělo čekat v Prostějově. Bylo bohužel zrušeno a soutěž 
ukončena. 17. místo v ČR v této velmi kvalitní soutěži je pro náš malý „vesnický“ tým velkým úspěchem.  
 
MLADŠÍ ŽÁKYNĚ – KRAJSKÝ PŘEBOR 
Poslední kolo krajského přeboru mladších žákyň proběhlo 08.03.2020 v Hradci Králové, kam jsme odjeli pouze 
se sedmičlenným týmem. Tradičně dobrý výkon podávala Karolína Středová, která byla oporou družstva po 
celou dobu soutěže a pochvalu si zaslouží i Kristýna Duchová a Eliška Králová. Družstvu v celoroční soutěži patří 
konečné 8. místo.  
 
KRAJSKÝ MINIVOLEJBAL – OBLAST NÁCHODSKO – ČERVENÝ, MODRÝ – 01.03.2020 VE RTYNI 
Náročná volejbalová neděle v Orlovně prověřila naše pořadatelské schopnosti a také ukázala, že se můžeme 
spolehnout na své odchovance, protože bez nich bychom tuto akci těžko zvládli. Od 9.00 se konal turnaj 
v červeném volejbale, kterého se zúčastnilo 20 týmů. Na šesti hřištích bylo odehráno 70 zápasů hraných na  
6 minut. Každý tým odehrál 4 zápasy v základní skupině a 3 ve skupině o konečné pořadí. Radost nám udělala 
dvojice Filip Junek a Jiří Kábrt, která obsadila 3. místo. Páté místo vybojovala Rtyně C a na dvanáctém místě 
skončila Rtyně A. Od 13.00 pokračoval turnaj 88 zápasy modrého volejbalu, kde startovalo 23 týmů. I zde jsme 
měli zastoupení 4 družstev. Nejvíce se vedlo Karolíně Středové, Viky Telkové a Adéle Vlachové, které vybojovaly 
6. místo. Rtyně B obsadila 11. místo a céčko skončilo 23. Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří se 
podíleli na organizaci této náročné sportovní akce.  
 
     
 
                                                                                       
 
                                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trenéři volejbalové mládeže 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

22 
 

 
 
 
PROJEKT BOŽENA 200 SE PŘEDSTAVUJE 

Božena Němcová, nejslavnější česká spisovatelka, prožila v Kladském pomezí šťastné 
dětství i část svého mládí. V letošním roce si připomínáme 200 let od jejího narození. Při této příležitosti vznikl 
projekt Božena 200, který vás zavede na místa, která jsou s jejím životem spjata a stala se inspirací pro její 
dílo. Ale to není vše… 
 
V rámci projektu vznikla nová tiskovina, ve které najdete zajímavosti o životě Boženy Němcové a o jejím 
nejznámějším díle Babička. Dozvíte se, kam vyrazit za odkazem slavné spisovatelky na výlet, i to, jaké akce se 
v letošním roce u příležitosti výročí jejího narození chystají. Tyto tipy zajisté potěší nejen literární fanoušky, ale 
především rodiny s dětmi či školní kolektivy. Během svých cest se malí i větší turisté mohou zabavit doplňováním 
získaných vědomostí do pracovního listu s tajenkou, který je součástí tištěné „skládačky“.  
Spuštěna byla také nová sekce na webu Kladského pomezí: www.kladskepomezi.cz/bozenanemcova. Oproti 
tištěnému materiálu zde najdete podrobnější informace o jednotlivých akcích, které připravuje například 
Muzeum Boženy Němcové v České Skalici, zámek Ratibořice či Domek Boženy Němcové v Červeném Kostelci. 
Dále tu můžete načerpat inspiraci (nejen) na školní výlety. První z nich „Za šťastným dětstvím Barunky Panklové“ 
vás zavede do České Skalice, Ratibořic a dalších blízkých míst. Pokud byste se chtěli vydat po stopách mladé paní 
Němcové, je pro vás jako stvořený druhý výlet – „Za Němcovou a Němcem“ do Červeného Kostelce a jeho okolí.  
V současné době probíhá marketingová kampaň zaměřená na žáky a učitele SŠ a druhého stupně ZŠ. Projekt 
připravilo Kladské pomezí, o.p.s. ve spolupráci s městy Česká Skalice a Červený Kostelec. Finančně jej podpořil 
také Královéhradecký kraj. Tištěná brožura bude poprvé představena na konferenci Léto v Kladském pomezí 
2020, která proběhne 21. dubna v lázních Velichovky. Od tohoto termínu si ji budete moci vyzvednout také 
v informačních centrech. 

 
 
 
Dne 12.03.2020 se na městském úřadě ve Rtyni v Podkrkonoší uskutečnilo jednání Svazku 
obcí Jestřebí hory. Jednání vedl 1. místopředseda svazku Vladimír Provazník, starosta obce 
Malé Svatoňovice. Na programu bylo mj. projednání účetní závěrky za rok 2019, rozpočtové opatření č. 1, 
provádění finanční kontroly a rozšíření SW KEO4 o modul Mzdy. Novou záležitostí, kterou Svazek obcí Jestřebí 
hory chystá, je vytvoření sady interaktivních výletů po Jestřebích horách, které budou moci návštěvníci využít v 
mobilní aplikaci Triphood. Další aktivitou, která bude v r. 2020 – 2021 společná pro 8 obcí svazku, je zhotovení 
pasportů veškeré infrastruktury, mobiliáře, zeleně, dopravního značení či hřbitova, dle požadavků jednotlivých 
obcí. Díky pasportizaci se zjednoduší a zefektivní práce při správě svěřeného majetku. Žádost o dotaci s názvem 
Efektivnější správa majetku Svazku obcí Jestřebí hory byla podána na konci roku 2019 a svazek s touto žádostí 
uspěl mezi mnoha uchazeči. Z 299 žádosti bylo podpořeno pouhých 59 v celkové alokaci 285 mil. Kč. V současné 
době probíhá zadání veřejné zakázky a výběr zhotovitele. Dalším diskutovaným bodem bylo vyhlášení výzvy na 
pracovní pozici účetní svazku. K této záležitosti nebylo zatím přijato žádné usnesení. Vedení svazku musí určit, 
jak velký úvazek by měl být stanoven s ohledem na finanční dopad do rozpočtu svazku. Byly také podány 
informace z MAS Království Jestřebí hory o probíhajících vyhlášených výzvách, dalších aktivitách této společnosti 
a také o potřebě aktualizovat strategický plán rozvoje svazku i MAS. Na závěr starostové diskutovali o tom, jak 
bude probíhat nadcházející turistická sezóna s ohledem na chystající se opatření vlády, o probíhajících pracích 
na nové rozhledně Žaltman, k jejímuž podzimnímu slavnostnímu otevření se chystá výroba čokolád s pamětní 
kartou, a o promítání letního kina, do kterého se Rtyně v Podkrkonoší pro letošní rok zapojila. 
 
 

KLADSKÉ POMEZÍ - SVAZ CESTOVNÍHO RUCHU BRANKA       www.kladskepomezi.cz 

SVAZEK OBCÍ JESTŘEBÍ HORY              www.jestrebihory.net 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

23 
 

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ 
Na základě rozhodnutí vlády České republiky o vyhlášení nouzového stavu jsou veškeré kulturní, sportovní  
a společenské akce zakázány. Z tohoto důvodu nebude Svazek obcí Jestřebí hory prozatím vyplácet schválené 
finanční prostředky z dotačního titulu na podporu neziskových organizací ve svém území až do odvolání.  
Akce Klubu vojenské historie Odolov, která byla plánována na květen 2020 a měla být Svazkem obcí Jestřebí 
hory finančně podpořena, byla zrušena. Finanční prostředky tomuto spolku nebudou vyplaceny.  
 

Lada Bartoníčková, Svazek obcí Jestřebí hory 
 

 
 

 
Přijmeme pracovníka na obsluhu pletacích strojů, nástup možný ihned. 
Benet v.o.s. - Manželů Burdychových 1156, Červený Kostelec 
Kontaktní osoba: Luboš Beneš tel: 602 245 971, email: benesl@benet-ponozky.cz, www.benet-ponozky.cz 
Práce pletaře, pletařky  a další práce spojené s výrobou ponožek v 2 směnném provozu. 
Požadavky: zručnost, dobrý zrak. 
Po zaučení práce v úkole. 
Benefity: 1.  třináctý plat, 2. stravenky, 3. nákup našich výrobků s výraznou slevou, 4. možnost placených 
přesčasů.  
 
 
EURONA s.r.o., Červený Kostelec přijme pracovníky na pozici: 
 
Míchač     Seřizovač  
Náplň práce:     Náplň práce:  
míchání surovin pro výrobu    seřizování strojů ve výrobě 
kosmetických a čistících výrobků  Požadujeme: manuální 
Požadujeme: spolehlivost,   zručnost, zkušenosti se   
přesnost, dobrý fyzický stav   seřizováním strojů,  
Dvousměnný provoz     Dvousměnný provoz 
Mzda od 28 000 Kč    Mzda od 28 000 Kč 
 
E-mail: personalni@eurona.cz , tel. 491 477 378 
 
  
 
 
 
Dovolujeme si Vám tímto nabídnout malou zábavu v našem zpravodaji. Jedná se o starou americkou obrázkovou 
křížovku z roku 1926. Její vyluštění je snadné a snad Vám nabídne alespoň trochu odreagování.  

 
Richard Švanda, vedoucí odboru kultury 

 
 
 
 
 
 

 

PRO ZÁBAVU 

NABÍDKY ZAMĚSTNÁNÍ  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

24 
 

 
 

  1 
 
 

   2    

 
 

3   
 
 

4  5   6  

 
 

  7 
 
 

 8      

9  10  
 
 

11    12   

 
 

13  14 
 
 

   15    

 
 

 16  
 
 

  17     

 
 

18   
 
 

 19  20  21  

22 
 

   
 
 

23  24  25   

 
 

  26 
 
 

   27    

 
 

28   
 
 

  29     

 
 

   
 
 

       

    Svisle:           Vodorovně: 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

25 
 

PEKAŘSTVÍ U GEISLERŮ 
Vám nabízí široký výběr z běžného pečiva, několik druhů chleba, 

různé sladké pečivo, čerstvé zákusky, a každý pátek svatební (sváteční) koláčky. 
Dále nabízíme mini zákusky a dorty šlehačkové, krémové, zdobené marcipánem, 

pravou belgickou čokoládou, květy z jedlého papíru, modelovací čokoládou 
a jako novinka je krajkové zdobení (dle přání zákazníka a možností). 

Nově zaveden prodej italské kávy MACHIAVELLI A LAVAZZA a výběr z ovocných čajů. 
Jsme tu pro Vás! 

Po - Pá 5.30 - 17.30 hod.   Pekařství U Geislerů 
So  6.30 - 10.00 hod.   5. května 1043, 549 41 Červený Kostelec 

tel.: 491 465 935, 777 766 776 
 

P+P PAVEL PLÍŠTIL 
VÝKUP A PRODEJ 

DRUHOTNÝCH SUROVIN 

 
 
 

17. listopadu, Č. Kostelec 
Po, St, Pá 8.00 - 14.30 
Út, Čt  8.00 - 16.00 
So  8.00 - 12.00 

tel.: 491 462 543 
www.plistilsberna.cz 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
  

PLACENÁ INZERCE 

Nově jsme pro Vás otevřeli v Červeném Kostelci 
v Sokolské ulici rámovací a designerské služby  

(obrazy, fotografie, fototapety, návrhy 
nástěnných dekorací na míru). 

Otevřeno Po, St, Pá:  9.00 - 16.00 hod. 
Individuální požadavky na tel. 605 284 769 

www.monetart.cz 
 

Od prvního března je pro Vás otevřen nový 
obchod v Červeném Kostelci - Nutworld (vchod 
ze Sokolské ulice). Najdete zde obrovský 
výběr ořechů, sušeného ovoce, semínek, 
mouk, olejů, ořechových past, dárkových 
balení a mnoho dalšího. Možnost objednávek 
také na www.nutworld.cz. Těšíme se na Vás.   



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

26 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2020 

28 
 

 
 

MK ČR E12906, odpovědný redaktor Bc. Richard Švanda. Periodický tisk územního samosprávného celku. Toto číslo vyšlo dne 1. 4. 2020 
NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ Rtyně v Podkrkonoší kulturní měsíčník. Vydává a tiskne Město Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 
Rtyně v Podkrkonoší, 542 33, IČO 00278238, kde se také přijímají příspěvky v datové podobě. E–mail: kultura@mestortyne.cz. 
Za uveřejněné příspěvky odpovídá autor. Uzávěrka vždy k 25. příslušného měsíce, příspěvky dodané později nezveřejníme! 

 


